

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДВНЗ «ДОНЕЦЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ»
ЕКОНОМІКО-ГУМАНІТАРНИЙ ФАКУЛЬТЕТ
КАФЕДРА УПРАВЛІННЯ І ФІНАНСОВО-ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ
КАФЕДРА ЕКОНОМІКИ ПІДПРИЄМСТВА**



СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ ТА ОБЛІКУ: НАУКОВІ ГОРИЗОНТИ

**Збірник тез доповідей Всеукраїнської науково-практичної
конференції
21 березня 2024 року**

Луцьк - 2024

УДК 330/339+628.4+657/659+796

Сучасні тенденції розвитку економіки та обліку: наукові горизонти.
 Всеукраїнська науково-практична конференція 21 березня 2024 року: Збірник тез доповідей.
 – Луцьк: ДВНЗ «ДонНТУ», 2024. – 253с.

До збірника ввійшли матеріали і тези доповідей, в яких висвітлено актуальні питання розвитку економіки, суб'єктів господарювання, обліку, менеджменту, аудиту і оподаткування. Збірник призначено для науковців, викладачів, аспірантів, студентів, підприємців і всіх, кого цікавлять сучасні проблеми розвитку економіки України.

Рекомендовано до видання рішенням вченої ради ДВНЗ «Донецький національний технічний університет» (протокол № 4 від 28 березня 2024р.)

Організаційний комітет:

Попова О.Ю. – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри управління і фінансово-економічної безпеки ДВНЗ «Донецький національний технічний університет»

Хобта В.М. – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економіки підприємства ДВНЗ «Донецький національний технічний університет»

Лизунова О.М. – доктор економічних наук, професор, професор кафедри управління і фінансово-економічної безпеки ДВНЗ «Донецький національний технічний університет»

Лисенко С.М. – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економіки підприємства ДВНЗ «Донецький національний технічний університет»

Програмний комітет:

Бессонова С.І. – кандидат економічних наук, професор, професор кафедри обліку та аудиту ДВНЗ «Приазовський державний технічний університет», м. Дніпро.

Біловодська О.А. – доктор економічних наук, професор, професор кафедри маркетингу і бізнес-адміністрування, Київський національний університет імені Тараса Шевченка

Дятлова Ю.В. – доктор економічних наук, професор, професор кафедри інформаційної економіки, підприємництва та фінансів ВНЗ «Інженерний навчально-науковий інститут ім. Ю.М. Потебні Запорізького національного університету»

Жарова Л.В. – доктор економічних наук, старший науковий співробітник, професор, завідувачка кафедри міжнародних економічних відносин, бізнесу та менеджменту, професор, Україно-американський університет Конкордія

Коверга С. В. – доктор економічних наук, професор, професор кафедри управління та адміністрування ДВНЗ «Донбаський державний педагогічний університет», м.Дніпро

Мельник В.В. – доктор філософських наук, професор, завідувач кафедри управління, системного аналізу та євроінтеграції навчально-наукового інституту публічного управління та адміністрування Українського державного університету імені Михайла Драгоманова, (Київ, Україна);

Петрушенко М.М. – доктор економічних наук, старший науковий співробітник, професор, завідувач відділу Відділ економічного регулювання природокористування, Державна установа "Інститут ринку і економіко-екологічних досліджень НАН України"

Школа В.Ю. – кандидат економічних наук, доцент, провідний науковий співробітник, Сумський державний університет (Україна); Постдок, Технічний університет Мюнхена (Німеччина)

Укладачі:

Лизунова О., – доктор економічних наук, професор, професор кафедри управління і фінансово-економічної безпеки ДВНЗ «Донецький національний технічний університет»

Лисенко С.М. – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економіки підприємства ДВНЗ «Донецький національний технічний університет»

Тексти публікуються в авторській редакції. За науковий зміст і якість поданих матеріалів відповідають автори,

ЗМІСТ СЕКЦІЯ 1

ТЕОРЕТИЧНІ І ПРАКТИЧНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ ТА АУДИТУ

Важник С, Лизунова О.М. Впровадження внутрішнього аудиту в банківській установі	8
Ворона Т.В., Подлужна Н.О. Значення дебіторської заборгованості у забезпеченні розвитку та економічної безпеки підприємства	11
Ворона Т.В., Сарбаш Л.Д. Особливості формування консолідованої фінансової звітності підприємства	13
Дерун І.А., Мисака Г.В. Моделювання бухгалтерського обліку цифрових активів: на шляху нового стандарту	16
Долотова А.С., Ляшок Н.Ю. Розвиток міжнародних стандартів обліку та аудиту	19
Кукало Д.С., Лизунова О.М. Оптимізація витрат підприємства.....	22
Лизунова А. Удосконалення процесу подання звітності підприємствами....	27
Москаль Н. В. Оцінка ризиків аудиторської фірми	31
Ostapchuk S. M. Beekeeping business accounting: traditional and innovative component	34
Цікало Є. І. Інтегративна якість облікової інформації	37
Чекан О. І., Андросенко О. О. Інтеграція бухгалтерського обліку та Інформаційних технологій	40
Шерстюк О.Л. Складові ризику неефективності системи внутрішнього контролю	43
Ящук С. А., Лизунова О.М. Застосування штучного інтелекту в обліку та аудиті: переваги та ризики	46
СЕКЦІЯ 2	
ОСОБЛИВОСТІ ОПОДАТКУВАННЯ В УКРАЇНІ	
Бражна Л.В., Бобошко С.О., Драба Р.Я. Деякі особливості оподаткування та обліку суб'єктів господарювання в умовах воєнного стану	50
Чичило О.А., Сарбаш Л.Д. Проблеми податкової системи в Україні: аналіз та перспективи вдосконалення	54
Ястремський М.С., Лизунова О.М. Сучасні особливості оподаткування в Україні	57
Ящук С. А., Сарбаш Л. Д. Перспективи збільшення податкових надходжень через стимулювання підприємництва	61
СЕКЦІЯ 3	
СУЧАСНІ ПРОБЛЕМИ МЕНЕДЖМЕНТУ І ФІНАНСІВ	
Антоненко В.М. Банківська система України у період воєнного стану.....	65
Волковський М. А., Мізіна О. В. Банківський менеджмент як складова успішної роботи комерційного банку	68
Голєва О.Д., Лизунова О.М. Тайм-менеджмент як засіб підвищення ефективності діяльності керівника	71

УДК 658:336.7

Волковський М. А., здобувач освіти**Мізіна О. В.**, к.е.н., доцент,*ДВНЗ «Донецький національний технічний університет», м. Луцьк*

БАНКІВСЬКИЙ МЕНЕДЖМЕНТ ЯК СКЛАДОВА УСПІШНОЇ РОБОТИ КОМЕРЦІЙНОГО БАНКУ

Переоцінити значення та актуальність банківського менеджменту на даний час неможливо. Успішність комерційного банку нині безпосередньо залежить від ефективної роботи банківського менеджменту. Питання ролі банківського менеджменту в діяльності комерційного банку вивчали такі вітчизняні вчені, як Довгань Ж. М., Корнієнко Т. В., Примостка Л. О., Бечко П. К., Качула С.В. та інші. Ідея даного дослідження полягає в розкритті взаємозалежності аспектів банківського менеджменту та наголошенні ролі банківського менеджменту, як важливого складника успішної роботи комерційного банку.

Необхідною частиною та інструментом ринкової економіки є банківське кредитування. Так склалося історично, що основним інститутом, який взяв на себе роль посередника у наданні коштів - банки. В самій основі діяльності банків лежить теорія фінансового посередництва [1, с. 174]. Банківський менеджмент - сукупність принципів, методів і технологій управління банком з метою збереження конкурентних переваг, підвищення прибутковості банку за умови дотримання надійності та ліквідності [2, с. 6].

Потрібно зазначити, що банківський менеджмент ґрунтується як на загальних принципах менеджменту, так має і власні специфічні принципи. До загальних принципів відносять: цілеспрямованість, комплексність, єдність мети завдання, єдність стратегічного і тактичного планування, гнучкість, моральне та матеріальне стимулювання, контроль за управлінськими рішеннями як фактор їх реалізації [3, с. 164].

Серед специфічних принципів банківського менеджменту виділяють: поєднання принципів централізації та децентралізації, орієнтація в діяльності на ринковий попит, оптимізацію прибутку, оптимізацію можливих ризиків [3, с. 164]. Саме завдяки поєднанню всіх принципів і може бути ефективною робота банківського менеджменту. Важливо зазначити, що якщо користуватись лише загальними принципами або лише специфічними принципами у роботі банківського менеджменту, то це практично обов'язково призведе до негативних наслідків.

Базуючись на згаданих принципах, банківський менеджмент виконує ряд функцій. Функції менеджменту є складовими елементами будь-якого процесу управління. До них належить: планування, організація, регулювання, мотивація, контроль та координація. Їх реалізація створює умови для отримання результатів, що відповідають цілям банку.

Планування як функція відповідає за процес формування цілей банку на перспективу на всіх рівнях, пошуку шляхів для досягнення конкретної цілі. Функція організації виконує допомогу у регулюванні усіх процесів завдяки взаємоузгодженим правилам структурування. Вона допомагає упорядкувати всі сторони діяльності. Регулювання дозволяє здійснити процес прийняття та обґрунтування чинних управлінських рішень, а також визначити механізми їх впровадження. Мотивація створює внутрішні стимули для реалізації виконання своєї роботи банківськими робітниками. Функція контролю полягає в перевірці виконання управлінських рішень та аналізі інформації про наявність у відхиленні від заданих банківських цілей. Координація - створення одного інформаційного та комунікаційного простору для логічного і чіткого розуміння завдань [3, с. 165].

Функції є взаємопов'язаними між собою, тому проблеми виконання однієї з них призведуть до проблем з виконанням інших (іншої). Наприклад, проблема у виконанні функції мотивації почне поступово погіршувати функцію координації, а вона своєю чергою почне негативно впливати на дії в функції організації.

За напрямками своєї діяльності банківський менеджмент поділяється на дві складові, а саме фінансову та організаційну (фінансовий та організаційний менеджмент відповідно). Фінансова складова відповідає за управління фінансовими процесами, що є в банківській компетенції. До них відносять управління активами, зобов'язаннями, прибутковістю, ліквідністю, резервами та ризиками, процесом планування. Організаційна складова відповідає за створення організаційно-управлінської структури й системи забезпечення діяльності банку. До неї належить управління інформаційними технологіями, організація системи контролю та безпеки, управління кадровим потенціалом та організаційна структура банку [2, с. 8].

Обидві складові відіграють величезну роль для успіху комерційного банку. Так само, як у випадку з функціями, вони є пов'язаними та, якщо одна зі складових буде погано працювати, то це призведе з часом до проблем іншої складової. Узгоджена та ефективна діяльність в обох сферах з великою імовірністю призведе до стабільного зростання прибутків комерційного банку.

Отже, викладене вище дозволяє зробити висновки про необхідність узгодженого використання загальних та специфічних принципів менеджменту, його функцій, узгодженої дії в обох сферах банківського менеджменту. Врахування системних зв'язків своєю чергою позитивно відображується не лише на результатах діяльності банку, але й сприяє економічному зростанню держави шляхом розбудови банківської системи, що адекватно діє в умовах ринкової економіки.

Список використаних джерел:

1. Бражник Л.В., Чумак В.Д. Роль банків у системі фінансового посередництва. *Фінансові інструменти сталого розвитку економіки* : матеріали III Міжнар. наук.-практ. конф., м. Чернівці, 14 квітн. 2021 р. Чернівці, 2021. С. 174–175.
2. Матвійчук Н. М. Банківський менеджмент: конспект лекцій. Луцьк: Волинський національний університет імені Лесі Українки, 2021. 104 с.
3. Абрамова І.О. Теоретичні аспекти системи банківського менеджменту. *Економічний форум*. 2021. № 1. С. 160-166.